10 sunt, vel in poetis obscurum aut dubium, in quorum enodatione non adequet viros doctissimos vel excedat; ut quod apud ipsum non inveneris apud alios frustra requiras. vir est amodo mature etatis, honestissimus et discretus et quem, si, ut opto et spero, in gregem tuum receperis, talem invenies, quod studiorum tuorum

15 incomparabilem et iocundum possis socium adhibere. quid enim iocundius quam habere presto, si de quoppiam dubitaveris, declarantem? quid occupationibus tuis comodius quam habere

Trovati in Firenze Giovanni da Ravenna, uomo di rarissime doti, che nella città dove sorti i natali non serba più amicizie, familiare un tempo e domestico del Petrarca, presso cui visse quindici anni all'incirca, facendosi tanto dotto da emular quasi il maestro.

È uomo d'età matura, di irripromovibili costumi,

tale insomma che quando il Malatesta volesse accoglierlo presso di sé, avrebbe un compagno incomparabile di studi

13. si ut] N<sup>2</sup> sicut 14. Dopo receperis N<sup>2</sup> aggiunge non

(1) Non senza buona ragione il S. insiste nel far notare a Carlo Malatesta come Giovanni Malpaghini, sebbene oriundo di Ravenna, dove abitavano allora altri del suo casato, probabilmente parenti suoi (un « ser Paulus filius d. Francisci de Malpaghinis » si trova così citato come testimone ad un atto del 26 aprile 1372 presso il FANTUZZI, *Monum. Ravenn.* V, 186), non mantenesse più con quella città veruna relazione. Dato infatti lo stato di continua ostilità in cui vivevano a cagione del contestato possesso di Porto Cesenatico i Malatesta ed i da Polenta, l'origine ravennate poteva agevolmente divenire per il Malpaghini agli occhi di Carlo un titolo di demerito.

(2) Sui rapporti del Malpaghini col Petrarca molto ci sarebbe a dire, ma noi staremo paghi ad osservare che

il giovinetto, nato probabilmente verso il 1359, fu presentato al poeta, com'egli stesso attesta nel suo *Conquestus de morte Petrarcae* (cod. Ambros. D 93 sup. c. 138 A), da Pandolfo Malatesta; il che toglie ogni fondamento di credibilità all'ipotesi fin qui da molti propugnata che il Malpaghini e il fanciullo ravennate, affidato al Petrarca da Donato Albandani, fossero un solo ed unico individuo. E non occorre quindi neppure far cenno della singolare congettura del Voigt che in questo passo il S. intendesse significare con « lustrum », non già un quinquennio, ma un anno; quasi fosse possibile che un uomo tanto esperto della lingua latina come il nostro fu commettesse un così grossolano errore! Cf. del resto LEHNERDT in VOIGT, *Die Wiederbeleb.* 3 I, 213.

del quale in parte nessuna d' Italia potrebbe ritrovare il migliore.

Sarebbe quindi suo desiderio che Carlo desse a Giovanni quel luogo presso di lui che occupò un tempo il suo maestro Iacopo Allegretti.

Se a ciò annuisse voglia dargliene avviso, perchè possa confortar con buone speranze Giovanni, al quale è ignoto questo suo passo.

qui pro te vigilet et laboret et in parvi temporis haustu tibi possit ostendere que difficile sit multis etiam lucubrationibus invenire? nescio si totam Italiam a mari supero ad Tirrenum et a Taro usque in Alpes, quibus a nobis Germania Galliaque dividuntur, reperires equalem.

Velim igitur, si michi credideris, eum decernas inter tuos recipere et in locum magistri tui, viri quidem eruditissimi, quondam Iacobi de Alegrettis et in eius provisionem acceptes et loces<sup>(1)</sup>. et si sic decreveris, michi scribas, ut horter eum; scribas etiam et sibi, quoniam magis tua scriptione movebitur et in maioris spei<sup>10</sup> propositum erigetur. hec que scribo sibi nota non sunt; sed quoniam me ut dominum sibi se dignum inveniam requisivit, te precipuum hoc dignum, studiorum tuorum solatio, mecum legi, certus quod, ni me fallit opinio, adeo inveneris hominem iuxta cor tuum<sup>(2)</sup>, quod adhuc mecum quod hoc tibi curaverim scribere gratuleris.<sup>15</sup> vale felix, humanissime domine. Florentie, quarto idus septembris.

## XVIII.

A PIETRO TURCHI<sup>(3)</sup>.[N<sup>1</sup>, c. 136 A.]

Petro Turco cancellario.

Firenze,  
10 settembre 1401.

Dalla risposta sua non trae motivo a sperar troppo intorno a ciò che vivamente desidera.

Vegga però di far oggi sua possa per aiutarlo e sopra tutto abbia a cuore la causa di Francesco Salutati.

FILI karissime. nimis me suspendis in his de quibus spem exhibes nimiaque subtrahis ex his, que summe concupiscere me nosti. spero tamen quod diligentia et industria tua facies quod fieri potest; ultra quidem optare non ineptum modo, sed stultum est. super omnia tamen domini Francisci ser Lupari<sup>20</sup>

2. N<sup>1</sup> omette etiam 11-12. N<sup>1</sup> dopo quoniam dà in 13-14. certus quod] N<sup>1</sup> certusque  
14. N<sup>1</sup> hom. inv. 15. N<sup>1</sup> hoc quod

(1) Sull' Allegretti v. le note all' ep. xi del lib. IV; I, 279.

(2) Cf. *Act. Ap.* XIII, 22.

(3) Riguardo alla data della presente veggansi le note all' ep. xvii. Lo smarrimento di più d' una delle epi-

stole che il S. aveva prima di questa scritte al Turchi ci vieta di saper con precisione quali faccende il nostro avesse raccomandato all' amico e di quali promesse fosse stato da lui conosciuto.